REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora,
solicitando autorização para a
realização de sessão solene em
comemoração aos 20 anos do
Hospital Estadual Mário Covas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 150, inciso VI, do Regimento Interno, apresento este
Requerimento solicitando autorização para a realização de sessão solene em
comemoração aos 20 anos do Hospital Estadual Mário Covas.

Em 20 de novembro de 2001, foi estabelecido um marco na assistência médica na
Região do ABC com a inauguração do Hospital Estadual Mário Covas - HEMC. A
história começou com a construção do Hospital Regional de Clínicas em 1978,
interrompida por falta de recursos. O esqueleto foi abandonado em 1981 na área de
140 mil m2 no Bairro Paraíso, em Santo André. Após 18 anos, em 1998, e diante do
inconformismo da população e da sociedade civil que se reuniu para abraçar o
prédio abandonado, o então governador Mário Covas assumiu o compromisso de
concluir a obra que mudou o quadro do serviço médico na Região do ABC. A
entrega foi feita pelo governador Geraldo Alckmin (PSDB) e o então prefeito Celso
Daniel (PT – morto em 2002), em novembro de 2001.

Com a participação e apoio da comunidade e entidades representativas, o Hospital
começou a funcionar em 2001 sob a administração da Fundação do ABC, tendo
como primeiro superintendente o Dr. Geraldo Reple Sobrinho. Em abril de 2002, a
assistência foi ampliada e se consolidou com a realização de cirurgias.

O esqueleto, que por quase duas décadas se constituiu em cenário urbano de Santo
André, ganhou corpo e foi transformado para o início do trabalho de atendimento
ambulatorial e cirúrgico. No início foram disponibilizados 56 novos leitos nas clínicas,
além de 14 vagas de UTI. Hoje temos 306 leitos, dos quais 57 são de UTI e 44
complementares.  Ao longo desses 20 anos esse quadro mudou e foi necessário
empenho, competência e dedicação para consolidar um dos mais importantes
equipamentos de saúde do Estado de São Paulo. Nesse período foram feitas
dezenas de milhares de cirurgias, além de milhões de procedimentos. Hoje, o
Hospital está, de acordo com registros da Secretária de Estado da Saúde, entre

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

unidades administradas por OSS (FUABC) a com melhor resolutividade do Estado
no tratamento dos pacientes.

O Hospital Mário Covas tem aprovação de mais de 90% dos pacientes como aponta
pesquisa padrão do atendimento de saúde e tem reconhecimento pelos bons
serviços prestados em toda a região. Referência em ortopedia e oncologia em
procedimentos de alta complexidade, a instituição chega aos 20 anos com
certificação de qualidade ONA em seu nível mais alto.

No dia 21/09/2021, o Hospital Estadual Mário Covas recebeu reconhecimento
internacional pela qualidade e segurança na assistência, por meio de placa da
certificação da Acreditação Qmentum Diamond. O reconhecimento está atrelado ao
cumprimento de metas nesses dois quesitos de atendimento. A certificação é
resultado da parceria do Instituito Qualisa de Gestão (IQG) com a HSO (Health
Standards Organization – antiga Accreditation Canada International), que padroniza
os serviços prestados e avaliam as instituições que alcançam padrões
internacionais de excelência e inovação.

Conquistar este reconhecimento sempre esteve entre os objetivos dos gestores da
unidade, que preza pelo atendimento humanizado à população da região do Grande
ABC.

O compromisso de promover a acreditação internacional é destacado pelo Prof. Dr.
Desiré Carlos Callegari, diretor superintende do HEMC: “Acreditamos no
aprendizado e aperfeiçoamento permanente em todos os níveis e ao buscarmos a
acreditação buscamos mais conhecimento e o aperfeiçoamento do serviço que
prestamos à população por meio do SUS. O nosso Hospital é sempre citado como
exemplo e referência em saúde. A grande maioria dos pacientes e familiares tecem
elogios ao atendimento aqui recebido e nos orgulhamos em figurar entre os 10
hospitais públicos do Estado a conquistar significativa certificação de
qualidade. Tudo isso é resultado da permanente preocupação em melhorar e
também ao compromisso e eficiência de nossos colaboradores com as metas que
fixamos. A conquista da acreditação internacional é uma realidade, graças ao
trabalho intenso dos nossos colaboradores, gestores e diretores e agora o objetivo
será árduo para mantê-la e ir além”.

Com uma equipe de profissionais qualificados em todas as áreas e desenvolvendo
as atividades de Hospital Escola e Universitário, a busca do conhecimento,
aperfeiçoamento e humanização são uma constante, se constituindo em círculo
virtuoso permanente para a melhoria da assistência à saúde e segurança do
paciente.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Principal referência do Hospital para região do ABC é a cirurgia de alta
complexidade em ortopedia, neurocirurgia, cardiovascular, aparelho digestivo,
urologia, além do atendimento oncológico adulto e Infantil.

Desde 2013, o HEMC é também referência para RUE – Rede de Urgência e
Emergência – para o ABC. Para tanto houve investimento para reforma estrutural do
heliponto já em funcionamento, reforma e ampliação do setor de urgência e
emergência e implantação de uma nova UTI, que estão em fase final de adequação
mobiliária e equipamentos.

O HEMC também distribui medicamentos na “Farmácia de Componentes
Especializados” e atende mensalmente cerca de 36.000 pessoas. São
disponibilizados 247 tipos de medicamentos. Realizamos investimento para
ampliação e reforma no sentido de proporcionar melhor conforto as pessoas que
buscam o serviço.  Porém com o aumento da demanda e as dificuldades de espera
nos atendimentos, o Estado promoveu a descentralização do serviço no ABC.

O HEMC presta também um serviço de excelência em hemodiálise, quimioterapia
oncológica, endoscopia diagnóstica e cirúrgica, cirurgia bariátrica, cirurgia
transgenital, fisioterapia, odontologia hospitalar e exames especializados.

O Hospital foi referenciado pelo Ministério da Saúde para receber uma unidade de
Radioterapia para tratamento oncológico, que se encontra em fase de implantação
do projeto para construção da Casamata para receber os aparelhos no complexo do
hospital.

Destacamos algumas ações e projetos implementados e concluídos ao longo desse
tempo e da atual administração no período de 2012 até este momento:
• ampliação e reforma da Endoscopia – área de 75 m2 para 175 m2
• implantação de novas tecnologias para exames de alta complexidade;
• reforma do Centro cirúrgico e clínicas cirúrgicas;
• reforma, climatização e novos equipamentos para a CME – Central de  Material
Esterilizado;
• investimento de R$ 1,375 milhão em equipamentos e instrumental;
• reestruturação do estoque e rastreabilidade, economia estimada de R$ 599
mil/ano;
• reforma e ampliação da Farmácia de componentes Especializados;
• renovação de contrato de gestão com o Estado – 5 anos;
• reestruturação da Comissão de Bioética;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

• reforma do Heliponto;
• novo espaço do Colaborador – integração e descanso dos funcionários;
• transparência das ações – publicação de listas de cirurgias;
• renovação da Certificação de qualidade ONA – nível 1, em 2012
• conquista da Certificação de Qualidade ONA em nível 2 – 2015;
• conquista da Certificação de Qualidade ONA em seu mais alto nível (3) - 2018
• redimensionamento e ampliação do quadro de enfermagem;
• criação do Centro Integrado de Humanização;
• convênio da Secretaria de Estado da Saúde, através de decreto estadual, entre o
HEMC e a Faculdade de Medicina da Fundação ABC, oficializando o Hospital como
Escola da Faculdade;
• investimento de R$ 10 milhões (emenda parlamentar) na renovação do parque
tecnológico com substituição de vários equipamentos – fevereiro 2015 – ventiladores
pulmonares, carros de parada cardiorrespiratória, monitores diversos para o Centro
Cirúrgico, RPA e UTIs, bisturis elétricos, craniotomo, bera, secadora de traquéias,
foco cirúrgico, arco em C, anestesia, laser fotocoagulador, processadora de vídeo,
videogastroscópico e videocolonoscópico;
• reforma e restauração das instalações do HEMC – pintura e recuperação das
instalações externas e internas do Hospital. Em andamento – investimento de R$ 3
milhões – 2015;
• obras de implantação de nova UTI com capacidade para mais 14 leitos; e,
• reforma e ampliação da emergência/urgência.
• adequação e implementação de unidade de UTI e enfermarias para enfrentamento
da COVID - 2020
• reforma e implantação de UTI no Hospital Dia para Covid.

Por toda a importância do Hospital Estadual Mário Covas, requeremos à Mesa,
ouvido o douto plenário, a realização de Sessão Solene em comemoração aos 20
anos do Hospital Estadual Mário Covas, a ser realizada em data oportuna, no
Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 05 de Novembro de 2021.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-09T11:25:53-0300